
益阳市朝阳恒欣机械加工厂

机械加工生产线建设项目

环境影响报告表

（报批稿）

环评单位：湖南沐程生态环境工程有限公司

建设单位： 益阳市朝阳恒欣机械加工厂

编 制时 间 ：二 〇 二 〇年 十 二月



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。

1. 项目名称――指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字(两个英文字段作一

个汉字)。

2. 建设地点――指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3. 行业类别――按国标填写。

4. 总投资――指项目投资总额。

5. 主要环境保护目标――指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、学校、医院、
[...]
http://baike.baidu.com/view/309766.htm
http://baike.baidu.com/view/589217.htm
http://baike.baidu.com/view/589217.htm
http://baike.baidu.com/view/191133.htm
http://baike.baidu.com/view/39340.htm


益阳市朝阳恒欣机械加工厂机械加工生产线建设项目

湖南沐程生态环境工程有限公司 12

降水时空分布于 4—8 月，这段时间雨水集中，年平均雨量 89.0 毫米，占全年雨量的

58.9%。年平均相对湿度 85%，干燥度 0.71，2—5 月为湿季，7—9 月为干季，10—1 月

及 6 月为 过渡季节。

4、水文

项目区水资源极为丰富，资水、沅水、澧水从境内注入南洞庭湖，可谓湖泊水库星

罗棋布，江河沟港纵横交错。全市有总水面 216.75 万亩，其中垸内可养殖水面 80 多万

亩，河川年径流总量 140亿 m3，天然水资源总水量 152亿 m3。水面大，水量多构成益

阳市最明显的市情。

资江，又名资水。为湖南省第三大河。在广西壮族自治区东北部和湖南省中部。有

二源，南源夫夷水出广西壮族自治区资源县越城岭西麓桐木江，流经资源县城，于梅溪

进入湖南新宁县境。西源（一般作为主源）郝水出湖南省步苗族自治县资源青界山西麓

黄马界，流经武冈、新化、安化、桃江、资阳、赫山等县市。至益阳分两支，北支出杨

柳潭入南洞庭湖，南支在湘阴县临资口入湘江。

资江流域自马迹塘至益阳市，河谷宽阔，水丰流缓。流域内多暴雨，形成水位暴涨

暴落，最高水位出现在 4~6月，最低水位以 1月、10 月出现次数较多。河口年平均含沙

量 0.089kg/m3，不结冰。属亚热带季风区，雨量集中，四至七月为丰水期，秋、冬季进

入平、枯时期。pH值平均为 7.7。年平均总硬度为 3.59。河床比降 0.44‰。

资江益阳段行于雪峰山峡谷地带，受地形影响，支流比较短小。水力资源丰富，中

游建有柘溪水电站和马迹塘水电站。

5、生态环境现状

5.1土壤

项目区属于亚热带季风湿润气候类型，在高温多湿条件下，其地带性土壤为红壤，

山地土壤主要是黄壤、黄棕壤。沿线地区的耕作土为水稻土，分布较广，沿河两岸有潮

土分布。

区域成土母质类型较多，分布较广的主要有板页岩、第四纪网纹红壤和河湖冲积物，

此外，尚有砂砾岩、砂页岩、花岗岩、石灰岩等，西部低山丘陵地区以板页岩为主，中

部丘陵岗地地区以四纪红壤为主，并间有花岗岩、石灰岩分布，东部平原地区以河湖冲

积物为主，土壤类型大多为山地森林红壤和平原潮土。

5.2植被

益阳市植被属中亚热带常绿阔叶林北部亚地带植被区。植被类型以华东、华中区系

为主，森林植被较为丰富，种类繁多，主要有常绿阔叶林、常绿针阔混交林、落叶常绿



益阳市朝阳恒欣机械加工厂机械加工生产线建设项目

湖南沐程生态环境工程有限公司 13

阔叶混交林、落叶阔叶林、竹林、乔竹混交林和以油茶、杜仲、厚朴、柑橘为主的经济

林。

5.3动物资源

评价区域野生动物多为适应耕地和居民点的种类，林栖鸟类已少见，而盗食谷物的

鼠类和鸟类有所增加，生活于稻田区捕食昆虫、鼠类的两栖类、爬行类动物较多，主要

野生动物物种有麻雀、黄鼬，家畜、家禽有猪、牛、羊、兔、鸡、鸭、鹅等，鱼类有青、

草、鲢、鲤、鲫鱼等。

5.4农业生态现状

评价范围内种植业以粮食作物为主，粮食作物主要包括水稻、小麦、玉米、大豆、

马铃薯、红薯等，粮食作物中水稻是最主要的种植作物，产量高，该评价区在全国被称

为“鱼米之乡”。随着产业结构调整不断深入，经济效益的作物种植面积和产量大幅度增

长，农业结构日趋合理，农民收入逐渐增加。

6、益阳市化肥厂创业园简况

益阳市化肥厂创业园位于益阳赫山区龙山港路西侧、会龙路北侧。总用地面积为

150919.63㎡（226.38亩），规划净用地面积为 129004.23㎡（193.31亩），总建筑面积

为 102296.50㎡，其中生产车间面积为 99906.00㎡，配套服务建筑面积为 2390.50㎡，(配

套服务建筑基底面积为 931.71㎡，占净用地面积的 0.72%)，建筑密度为 40.48%，绿地

率为 26.6%，摩托车停车棚面积为 488.00㎡，地埋式废水池面积为 1018.42㎡，停车位

有 216个。标准生产厂房为钢结构单层厂房，层高超过 9.5m，23栋，为丙类工业厂房，

建筑面积按两层计算。

益阳市银湘国有资产经营有限公司益阳市化肥厂创业园标准化厂房建设项目于

2013年 3月委托常德市双赢环境咨询服务有限公司进行了环境影响评价，并于 2013年

5月 3日取得了益阳市生态环境局（益环审（书）[2013]12号）关于益阳市化肥厂创业

园标准化厂房建设项目的环评批复。益阳化肥厂创业园标准化厂房建设项目为过度性、

临时性生产厂房建设，对有可能产生水污染、大气污染以及高耗水项目不得引进。其中

机械加工制造类企业占面积不小于 50%，电子产品组装类企业占面积不小于 30%，其他

为塑料产品制造等企业。

本项目所建厂房只租不卖，今后如城市建设需要，创业园应无条件搬迁并拆除。

不新建非生产性用房，保留现状办公楼，做办公及倒班公寓用，为 5层，厂房应采

用单层可拆移的钢结构。

益阳市化肥厂创业园总体规划：



益阳市朝阳恒欣机械加工厂机械加工生产线建设项目

湖南沐程生态环境工程有限公司 14

根据地块特点与建设规划，本项目的用地规划拟如下：基地分为南、北二块用地组

成。地块周边均规划道路。项目东侧为龙山港路，南侧为会龙路，西侧为会宾路，北侧

滨溪路。厂区以围墙为界，四周均为绿化带，项目主入口设于厂区南面。北侧地块由 10

栋标准厂房和 1栋办公楼、倒班公寓及 1栋消防器材存储仓库组成，办公楼、倒班公寓

设置在地块最东侧，消防器材存储仓库设置在地块最西侧，其他厂房沿规划道路依次排

布，办公楼、倒班公寓车行通过南侧园区道路进入大楼，通过南侧广场组织人流。厂房

车辆均能自各建筑到达各出入口，满足消防要求。南侧地块由 13栋钢结构厂房组成，

厂房平行壁湖路依次排布，车辆均能自各建筑到达各出入口，满足消防要求。

二个地块呈规整布局，办公楼、倒班公寓及标准厂房依次布局，互不干扰，满足现

代厂区高效的工作流程，和统一管理及独立运营的需求。整个区域内形成环路，满足各

类车辆通行及到达各栋建筑物出入口，并满足消防要求。

益阳市化肥厂创业园主要企业入园准入条件为：入驻企业产业定位为机械加工制

造、电子产品组装、高档塑料制品生产等污染较轻行业，工业类型为一类工业。不得引

进产生明显大气污染、工业废水污染，耗水量大的项目和其他不符合相关产业政策要求

的项目。各企业入驻前需先进行环评，允许后方可入驻。

7、依托工程

（1）益阳首创水务有限责任公司

益阳首创水务有限公司（原团洲污水处理厂）位于益阳市赫山区兰溪河上游，占地

8.0公顷，处理后污水排入资水，排污口设在兰溪河西入口处，采用岸边排放方式。团

洲污水处理厂设计处理能力为日处理污水 10 万 m3，设计进水水质 pH：6-9，BOD5：

300mg/L，SS：400mg/L，NH3-N：50mg/L。经处理后的污水水质排放标准为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后排入资江（团洲污水处理厂现

在执行的是一级 B标准，按“十二五”规划要求在 2017年提标改造为一级 A标准）。

团洲污水处理厂污水处理采用氧化沟生物降解脱离工艺。该工艺是一种生物和物理

共同作用的污水处理过程，包括生物滤池、好氧固体接触、生物絮凝、二次沉淀等四个

阶段或单元，其中生物滤池的主要功能是去除和降解污水中的溶解性 BOD5，生物滤池

的出水与来自二次沉淀池的回流污泥一起进入固体接触池，在好氧条件下，固体粒子间

互相碰撞，使生物滤池出水中的细小固体颗粒开始凝聚成易于沉降的絮状体，同时也起

到了进一步去除溶解性 BOD5的作用，接着的生物絮凝单元是建在二次沉淀池之中，它

的作用是使污泥絮体进一步长大并絮凝污水中的胶体物质，这各兼有污泥絮凝和沉淀作

用的二次沉淀池称为絮凝沉淀池。好氧固体接触池流出的混合液先进入这个容积较大的



益阳市朝阳恒欣机械加工厂机械加工生产线建设项目

湖南沐程生态环境工程有限公司 15

絮凝区，进入水中的动能在此被消散，水中的絮流速度降低，剪应力减少，籍进水中的

能量进行一定时间的絮凝反应，形成更大的絮状体，一些在输送过程中被破碎了的絮体

可在此重新絮凝起来，进入沉淀区后应被迅速沉淀下来。

氧化沟生物降解脱离工艺具有出水水质好、运行稳定，可严格控制出水水质，并具

有一定的耐冲击负荷能力等优点。

团洲污水处理厂扩建及提标改造工程污水处理采用“预处理+二级生化工艺（缺氧

池、厌氧池、好氧池）+MBR 池+紫外线消毒+全过程除臭”处理工艺，建成后污水水质

排放标准可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（2）益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂

益阳市城市生活垃圾焚烧发电厂位于湖南省益阳市谢林港镇青山村，总占地面积

60000m2，合 90.0亩。总投资 50046.10万元，服务范围为益阳市主城区及其周边部分乡

镇和东部新区。根据《生活垃圾焚烧处理工程技术规范》（CJJ90-2009）规定，垃圾处

理量应按进厂量和入炉量分别进行计量和统计。除去垃圾在厂区垃圾贮坑内脱水产生的

垃圾渗滤液以及考虑设备检修期间的进厂垃圾的处理。本项目规模确定为垃圾进厂量

800t/d（365d/a），垃圾入炉量 700t/d（333d/a）。项目属于 II级焚烧厂规模，每年机炉

运行 8000小时。焚烧厂采用机械炉排炉焚烧工艺，选用 2条 400t/d的垃圾处理生产线，

配套建设余热锅炉、烟气净化设施和废水处理设施，另外配置 1台 15MW汽轮发电机组

和 1套高温旁路凝汽器，预计年最大发电量约为 73.8×106kWh。目前益阳市垃圾焚烧发

电厂已运行。

区域环境功能区划

项目所在地环境功能属性见下表：

表 2-1 项目拟选址环境功能属性

编号 项目 功能属性及执行标准

1 水环境功能区

北侧资江：三水厂取水口上游 1000 米至取水口

下游 100 米，执行 GB3838-2002Ⅱ类标准。

西侧志溪河执行 GB3838-2002Ⅲ类标准

2 环境空气功能区
二类区，环境空气质量执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准

3 声环境功能区
2类声环境功能区，执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类环境噪声限值

4 是否基本农田保护区 否

5 是否森林公园 否



益阳市朝阳恒欣机械加工厂机械加工生产线建设项目

湖南沐程生态环境工程有限公司 16

6 是否生态功能保护区 否

7 是否水土流失重点防治区 否

8 是否人口密集区 否

9 是否重点文物保护单位 否

10 是否三河、三湖、两控区 是两控区

11 是否水库库区 否

12 是否污水处理厂集水范围 是（益阳首创水务有限公司）

13 是否属于生态敏感与脆弱区 否

（三）环境质量现状调查与评价

1、环境空气质量现状调查与评价

（1）项目所在区域空气质量达标区判断

为了解项目所在区域环境空气质量现状，本评价引用了益阳市环境质量报告书的评

价结论：2019 年，益阳市中心城区环境空气中二氧化硫年均浓度为 7ug/m3，较上年下

降 22.2%；二氧化氮年均浓度为 23ug/m3， 同比持平；一氧化碳的日均值第 95 百分位

浓度年均值为 1.6mg/m3，较上年下降 5.9%；臭氧的日最大 8 小时平均第 90 百分位浓

度年均值为 151ug/m3，较上年上升 18.0%；可吸入颗粒物年均浓度为 72ug/m3，较上年

上升 10.8%；细颗粒物年均浓度为 54ug/m3，较上年上升 1.9%。二氧化硫、二氧化氮年

均浓度、一氧化碳的日均值第 95 百分位浓度年均值和臭氧的日最大 8小时平均第 90

百分位浓度年均值均达到国家二级标准，可吸入颗粒物、细颗粒物年均浓度均未到达国

家二级标准。

（2）项目所在区域基本污染物环境空气质量现状评价

为了解项目所在地环境空气质量现状，本评价引用了益阳市中心城区设置的 1个环

境空气自动监测点（市环保局测点）2019 年的常规监测数据。2019年环境空气质量情

况统计，1-12月份见下表。

表 2-2 2019年市环保局测点基本污染物空气质量现状评价表

评价

因子

SO2 NO2 PM10 PM2.5 CO O3 优良

天数

有效

天数

优良率

ug/m3 ug/m3 ug/m3 ug/m3 mg/m3 ug/m3

浓度范围 1~22 6~68 15~275 9~233 0.6~2.4 6~192

257天 365天 70.4%年/日均值 7 24 65 53 1.7 147

超标率 0 0 4.2% 20.1% 0 5.6%



益阳市朝阳恒欣机械加工厂机械加工生产线建设项目

湖南沐程生态环境工程有限公司 17

标准 60 40 70 35 4 160

由表 2-2 可知，2019 年益阳市中心城区二氧化硫、二氧化氮年均浓度、一氧化碳

的日均值第 95 百分位浓度年均值和臭氧的日最大 8小时平均第 90百分位浓度年均值

均达到国家二级标准，可吸入颗粒物、细颗粒物年均浓度均未到达国家二级标准。

益阳市已制定《益阳市大气环境质量限期达标规划（2020-2025）》，总体目标：益

阳市环境空气质量在 2025年实现达标。近期规划到 2023年，PM2.5、PM10年均浓度和

特护期浓度显著下降，且 PM10年均浓度实现达标。中期规划到 2025年，PM2.5年均浓

度低于 35μg/m3，实现达标，O3污染形势得到有效遏制。规划期间，环境空气质量优良

率稳步上升。

本项目为机械零配件的生产，于 2012 年已建成投产运行，目前喷漆工序采用油性